beat, quando pater, qui librum conscripsit, adhuc est in humanis, & iurat verum esse, qd eo in libro scriptis. Nā tunc liber iste semiplenē probat ætatem filij. Ita declarat Crav. in tract. de antiqu. temp. in octava particula primæ partis principalis, nu. 34. ex sententia Caltr. in cons. 124. in causa quæ vertitur, nu. 2. lib. 1. Idem est (subiungit Cravetta) quando pater, qui librum conscripsit, mortuus est. Nam, & tunc semiplenē probat, quia mors vim habet iuramenti, iuxta traditionem Bar. in l. admonendi. 27. ff. de iure iur. & Decij in l. 1. in 2. not. C. de eden. & eiusdem Crav. in prædictato tract. de antiqu. temp. in 6. particula primæ partis principalis, num. 48. & scripti in lib. 6. de arbitriis iudicū, calu 116. nu. 4. & 5. Era predicta opinione, & distinctione non recedit Sfortia in d. q. 37. nu. 92. vers. lego puto, qui clariori distinctione vñs est, & alia ad rem scriptis Mascal. in d. concl. 669.

11 Tertia est ætatis probatio, qd à testimonio parentum sumitur. Hac tamen in re sunt opiniones. Nam existimant aliqui testimonium à hoc coadiuware, & admiculum ad ferre alijs probationibus, non autem plenè vel semiplenē probare. Ita sanè censuerunt Salicet. in l. si minorem. colum. 4. vers. sed quæritur, an coniunctæ personæ. C. de integ. restit. mino. & Jacobin. in d. l. c. de ætate, num. 4. ff. de probatio. Eandem opinionem visi sunt probare Bart. in cons. 19. Factum tale est, quidam Vanus. lib. 5. Soc. Sen. in cons. 20. nu. 17. lib. 1. & Gram. in decil. 48. nu. 13. & Sfortia Oddo de restitutione in integrum. q. 37. num. 52. 58. Ea ratione fulciri videtur hæc opinio, quod parentes ferre non possunt testimonium de re filiorum, l. testis idoneus. & d. l. idonei. ff. de test. l. 2. & l. parentes. C. eo.

Verum respōderi potest prædicta iura non habere locum in probatione ætatis, rationibus quas infra cōmemorabimus.

Secundò solet adferri ratio, quod si scriptura patris præsumptiū tantū probat, vt diximus supra, multò minus debet probare testimonium patris, quod est magis suspectum, quam scriptura iam confecta ante negotium in iudicio deductum. Responderi tamen potest, maiore esse rationem adhibenda fidei testimonio, quā scriptura tom. quia + viuæ voci plus credi solet quam mortuæ. §. 1. in auth. de instr. cautela, & fide. tum etiam quia testimonium corroboratur iuramento, quo caret ipsa scriptura. Altera fuit opinio eorum, qui scripsierunt testimonium patris, vel matris semiplenē à probare. Ita respondit Castr. in cons. 124. In causa quæ vertitur corā. lib. 1. Idem visus est sentire Bart. in cons. 92. in quæstione vertente. col. 2. vers. nec obstat quod testimonium matris. lib. 1. cum respondit testimonium matris admitti ad probandum ætatem filij. Dixit ab solut. & simpliciter Bart. admitti ad probandum, quod intelligi debet, saltem ad faciendum probationem semiplenari. Eandem opinionem apertius probarunt Spec. in tit. de testib. §. 1. col. 2. Cæpolla in cons. vlt. nu. 32. in civilib. Io. de Platea in §. pater. in inst. de testam. Aufr. in additio. ad Capellam Tholosanam q. 3. Mascal. in rubr. ff. de fidei usl. nu. 340. Sapia in l. de ætate, nu. 30. ff. de minor. Crav. in tract. de antiqu. temp. octava particula primæ partis principalis nu. 34. & 35. & alios referit Mascal. lib. 2. de probat. in conclus. 668. nu. 7. & conclus. 669. nu. 14. Et huius sententia ratio ea esse creditur, quod filii nascentur in domo, & secreto, vt manifestum est, & experientia docet. Ea autem, quæ domi, & & secreto sunt, testimonio domesticorum probatur, l. consensu. §. si super plagijs. C. de repud. quo loci constitutum sicut mariti sauita, & verbora ab eo vxori illata, probari possit testimonio domesticorum, cum ea cognita esse non possint etiam vicinis, ex quo domi secreto aguntur. Ita pariter furtum in domo factum testimonio domesticorum probatur, cum ab his sciri non possit. Bart. in l. si quando. col. vlt. C. unde

singul.

22 sing. 273. Ita et in uxore diximus, qd qua ferre tunc pote testimoniū pro marito, cum est persona valde honesta, vt docuit Felin. in c. literis. col. 4. vers. fallit quin-
23 tò. de. 2. b. Verū declaratio hæc vel eo redditur à dubia, quod domesticus, & affinis non est testis idoneus, nec recipi debet, tametsi est persona valde honesta, et si Cardinalis est. Ita respondit Decius in consil. 463. num.
13. Ea adseriri potest iō, quod honestas, & sanitas vita considerabilis non est, qd versatur alterius detrimentū. Et ideo gl. in c. nullam. 2. q. 4. scriptis Pontificem, cuius dignitas, & honestas alias oēs antecellit, debere alij cōmittere causas, ne ipse suspectus habeatur. Et præterea 24 à ure + coi non eff recedendum pp personæ meritū. Bal. in c. sedes. in fine. de rescriptis. Et confert tex. nota. in c. mulier. in verbo, sancta, 2. dist. & gl. in Clem. ad nostrā in vers. 2. de hæret. quæ dixit, Neminem esse adeo bonū 25 & perfectū, quin legi subsit. Et idem tradunt Abbas in c. solita. de maior. & obedien. & Fel. in procēdio Decretil. in. incipit. Rex pacificus, col. 1.

Conciliari fortè possunt hæc opiniones, vt prima procedat, quando de leui detimento alietius agitur, secunda vero opinio locum habeat, quando agitur de graui p̄iudicio; Ita senserunt Bald. in l. vñica, col. 3. in secunda opposit. C. de Confessis. Abb. in c. 2. vbi Fel. col. 3. vers. fallit tertio. de fide in strum. & idem Fel. in c. literas. col. 3. vers. prius est, de præfump.

Declaratur tertio hæc sententia, vt nō habeat locum, quando pater litigaret aduersus filium. Nam tunc nō creditur testimonio patris de etate filii ad ipsius filii detrimentum. Ita in specie respondit Bald. in consil. 19. Factum tale est, Quidam Vanus. lib. 5. quem senserunt Crav. in tract. de antiqu. temp. in 8. particula primæ partis principalis, num. 36. in fin. & Mascal. in d. concl. 668.

27 num. 16. Huius sententia ea est ratio, quia nemo + quam excelsa in dignitate positus, de re propria dicere potest testimonium, l. nullus. ff. de testibus, & l. omnibus. C. eod. Qua de re Cicero in oratione pro Roscio Amerino per pulchrè scriptis in hæc verba. Itaque more majorum comparatum est, vt in minimis etiam rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicentur. Africenus, qui suo nomine declarat tertiam partem orbis subegisse, tamen si sua res ageretur, testimonium nō diceret, & si diceret, non crederetur.

Declaratur quartò, vt locū nō habeat, qd cū testimonio nō parentum concutrit aliud adminiculum. Nā tunc plenè probabit. Ita responderunt Soc. Sen. in consil. 19. num. 17. lib. 1. & Soc. Iun. in consil. 3. nu. 1. lib. 2. & idem affirmavit Mascal. in d. concl. 668. hu. 15.